РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
АДМИНИСТРАЦИЯ ПРОЛЕТАРСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

КРАСНОСУЛИНСКОГО РАЙОНА РОСТОВСКОЙ ОБЛАСТИ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

 18.03.2016
                                                       № 71                                            х. Пролетарка
Об утверждении отчета о реализации  муниципальной программы Пролетарского сельского поселения «Развитие физической культуры и спорта» за 2015 год
В соответствии с постановлением Администрации Пролетарского сельского поселения от 06.09.2013 №74 «Об утверждении Порядка разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ Пролетарского сельского поселения и Методических рекомендаций», руководствуясь ст. 30 Устава муниципального образования «Пролетарское сельское поселение»,  Администрация Пролетарского сельского поселения
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить отчет о реализации муниципальной программы Пролетарского сельского поселения «Развитие физической культуры и спорта» за 2015 год согласно приложению.
2. Настоящее постановление подлежит обнародованию на информационных стендах и размещению на официальном сайте Администрации Пролетарского сельского поселения в сети «Интернет».

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального обнародования.

4. Контроль за исполнением постановления оставляю за собой.

Глава Администрации
Пролетарского сельского поселения                                                                 Т.И.Воеводина

Приложение к постановлению

Администрации Пролетарского

сельского поселения

от 18.03.2016  № 71
Отчет о реализации муниципальной программы

Пролетарского сельского поселения «Развитие физической культуры и спорта» за 2015 год
Раздел 1. Конкретные результаты, достигнутые за отчетный период
Муниципальная программа «Развитие физической культуры и спорта» была утверждена 24.10.2013 постановлением Администрации Пролетарского сельского поселения № 105.
Целью данной программы является:

привлечение к занятиям физической культурой и спортом максимального количества граждан Пролетарского сельского поселения, пропаганда здорового образа;

 создание условий, обеспечивающих возможность гражданам Пролетарского сельского поселения регулярно заниматься физической культурой и массовым спортом и вести здоровый образ жизни;

создание условий и проведение в Пролетарском сельском поселении на высоком организационном уровне межпоселенческих соревнований для различных групп и категорий населения.

Задачи программы:

совершенствование системы физического воспитания различных категорий и групп населения;

повышение интереса населения к занятиям физической культурой и спортом;

развитие школьного спорта на базе образовательных учреждений;

улучшение материальной и спортивной базы поселения.
Ежегодно сельское поселение принимает участие в более 20 физкультурно-оздоровительных и спортивно-массовых мероприятий среди различных категорий населения поселения, в том числе комплексные традиционные многоэтапные массовые соревнования:

Спартакиада «Здоровье» (3 этапа) по 10 видам спорта с участием более 40 человек на всех этапах;

Спартакиада муниципальных служащих по 6 видам спорта с участием более 20 человек на всех этапах.

Олимпиада школьников по 10 видам спорта с участием более 40 человек на всех этапах.

А также в ежегодных массовых физкультурно-спортивных мероприятиях «День физкультурника», «Российский азимут», Всероссийский день бега «Кросс наций», в которых ежегодно участвуют свыше 70 человек.
В 2015 году спортсмены поселения принимали участие в 6 межпоселенческих спортивно-массовых мероприятиях: по волейболу, баскетболу, теннису, легкой атлетике, дартсу, шахматам, шашкам, футболу, мини футболу которые были проведены на хорошем организационном уровне. В них приняли участие 129 человек. Спортивные снаряды, имеющиеся в МБУК «Пролетарская СОШ», позволяют заниматься спортом жителям любого возраста. В 2015 году спортсмены Пролетарского сельского поселения приняли участие в районных соревнованиях: по ориентированию, легкоатлетическому кроссу.
Раздел 2. Результаты реализации основных мероприятий подпрограмм муниципальной программы
Реализация основных мероприятий муниципальной программы осуществлялась в соответствии с утвержденным планом реализации на 2015 год.

Для достижения намеченных целей программы предусматривалась реализация следующих основных мероприятий:

Основное мероприятие 1.1. «Развитие спортивной и физкультурно-оздоровительной деятельности»

Данное мероприятие было исполнено в полном объеме: проведено 6 спортивно-массовых мероприятий, спортсмены сельского поселения приняли участие в районных соревнованиях: по ориентированию, легкоатлетическому кроссу. Финансирование по данному мероприятию не осуществлялось
Основное мероприятие 2.1. «Развитие материальной и спортивной базы в Пролетарском сельском поселении»
 Мероприятие было исполнено в полном объеме, учебные учреждения оснащены спортивными снарядами и инвентарем, которые являются доступным средством оздоровления населения и обеспечивают право граждан на равный доступ к спортивным объектам.

Описание результатов реализации основных мероприятий подпрограмм в 2015 году отражено в таблице 2.
Раздел 3. Анализ факторов, повлиявших на ход реализации муниципальной программы
Факторами, которые оказывают отрицательное влияние на ход реализации основных мероприятий: недостаточность финансирования и потребность в повышении качества материально-технического обеспечения.
Раздел 4. Сведения об использовании

бюджетных ассигнований на реализацию муниципальной программы
Объем средств на реализацию муниципальной программы в 2015 году за счет средств бюджета поселения по плану составил 7,6 тыс. руб., фактических расходов не было.

Сведения об использовании бюджетных ассигнований и внебюджетных средств на реализацию муниципальной программы «Развитие физической культуры и спорта» отражены в таблице 3.
Раздел 5. Сведения о достижении значений показателей (индикаторов)

муниципальной программы
В 2015 году было запланировано достижение четырех показателей (индикаторов) муниципальной программы, которые  были достигнуты в процессе реализации.

Фактический и плановый  показатели «Доля граждан Пролетарского сельского поселения, регулярно занимающихся физической культурой и спортом, в общей численности населения» составили 30,0 %.
Показатель «Обеспеченность спортивными залами и площадками, спортивными сооружениями в Пролетарском сельском поселении» равен 0,2 м2/1жителя.
Показатель «Доля учащихся общеобразовательных учреждений, занимающихся физической культурой и спортом, в общей численности населения» составил 40%
Показатель «Доступность объектов массового спорта для жителей Пролетарского сельского поселения» равен 0,2 м2/1жителя.
Сведения о достижении значений показателей (индикаторов) муниципальной программы отражены в таблице 1.
Раздел 6. Информация о внесенных ответственным исполнителем изменениях

в муниципальную программу
В течение 2015 года в муниципальную  программу Пролетарского сельского поселения «Развитие физической культуры и спорта» внесено ответственным исполнителем два изменения.
1. Постановлением Администрации Пролетарского сельского поселения от 29.07.2015 № 98 «О внесении изменений к постановлению Администрации Пролетарского сельского поселения от 24.10.2013 № 105». Причина изменений – в соответствии с постановлением Администрации Пролетарского сельского поселения от 06.09.2013 №74 «Об утверждении Порядка разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ Пролетарского сельского поселения и Методических рекомендаций».
2. Постановлением Администрации Пролетарского сельского поселения от 14.12.2015 № 17 «О внесении изменений в приложение 1 к постановлению Администрации Пролетарского сельского поселения от 24.10.2013 № 105 «Об утверждении муниципальной программы Пролетарского сельского поселения «Развитие физической культуры и спорта» внесены изменения в части, касающейся исполнения постановления Администрации Пролетарского сельского поселения от 10.06.2015 № 65 «Об утверждении Порядка и сроков разработки прогноза социально-экономического развития Пролетарского сельского поселения на 2016-2018 годы и составления проекта бюджета Пролетарского сельского поселения Красносулинского района на 2016 год».
Раздел 7. Результаты оценки эффективности реализации

муниципальной программы  в отчетном году, в том числе бюджетной эффективности
Оценка эффективности реализации муниципальной программы проведена в соответствии с постановлением Администрации Пролетарского сельского поселения от 06.09.2013 №74 «Об утверждении Порядка разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ Пролетарского сельского поселения и Методических рекомендаций».

I. Степень достижения целевых показателей муниципальной программы:
эффективность хода реализации целевого показателя 1 равна 1;
эффективность хода реализации целевого показателя 2 равна 1;
эффективность хода реализации целевого показателя 3 равна 1;
эффективность хода реализации целевого показателя 4 равна 1.

Суммарная оценка степени достижения целевых показателей муниципальной программы составляет 1, что характеризует высокий уровень эффективности реализации муниципальной программы по степени достижения целевых показателей в 2015 году.
II. Степень реализации основных мероприятий, финансируемых за счет всех источников финансирования, составляет 1, что характеризует высокий уровень эффективности реализации муниципальной программы по степени достижения основных мероприятий в 2015 году.
III. Бюджетная эффективность реализации муниципальной программы рассчитывается в несколько этапов:

1. Степень реализации основных мероприятий, финансируемых за счет средств бюджета Пролетарского сельского поселения и безвозмездных поступлений в бюджет поселения - составляет 1.

2. Степень соответствия запланированному уровню расходов за счет средств бюджета поселения и безвозмездных поступлений в бюджет поселения не может быть рассчитана в связи с отсутствием фактических расходов по итогам 2015 года.
3.Эффективность использования финансовых ресурсов на реализацию муниципальной программы не может быть рассчитана в связи с отсутствием фактического показателя по итогам 2015 года.

Сведения об оценке бюджетной эффективности использования финансовых ресурсов муниципальной программы приведены в разделе 4.

Перераспределения бюджетных ассигнований между основными мероприятиями муниципальной программы Пролетарского сельского поселения «Развитие физической культуры и спорта» в 2015 году не было.
Уровень реализации муниципальной программы в целом составляет 0,8. Таким образом, можно сделать вывод об удовлетворительном уровне реализации муниципальной программы по итогам 2015 года.
Раздел 8. Результаты реализации мер муниципального и правового регулирования

Меры муниципального и правового регулирования, а так же предлагаемые к реализации меры в текущем году и плановом периоде не планировались.
Раздел 9. Предложения по дальнейшей реализации государственной программы

Необходима дальнейшая реализация муниципальной программы, Распоряжением Администрации Пролетарского сельского поселения от 18.12.2015 № 15 утвержден новый план реализации на 2016 год.
Таблица 1

Сведения о достижении значений показателей (индикаторов)
	№ п/п
	Показатель
 (индикатор)
 (наименование)
	Ед.

измерения
	Значения показателей (индикаторов)
муниципальной программы,
подпрограммы муниципальной
программы
	Обоснование отклонений
 значений показателя
 (индикатора) на конец
 отчетного года
(при наличии)

	год,
предшествующий отчетному <1>
	отчетный год

	план
	факт

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

	Муниципальная программа  Пролетарского сельского поселения «Развитие физической культуры и спорта»

	1.
	Доля граждан Пролетарского сельского поселения, регулярно занимающихся физической культурой и спортом, в общей численности населения
	процент
	27
	30
	30
	хорошо организованная работа по развитию физической культуре и спорту в поселении

	2.
	Обеспеченность спортивными залами и площадками, спортивными сооружениями в Пролетарском сельском поселении
	м2/1жителя
	-
	0,2
	0,2
	спортивные объекты находятся в удовлетворительном состоянии

	Подпрограмма 1   «Развитие спортивной и физкультурно-оздоровительной деятельности»

	3.
	1.1.  Доля учащихся общеобразовательных учреждений, занимающихся физической культурой и спортом, в общей численности населения
	процент
	-
	40
	40
	улучшение качества проведения спортивно-массовой работы среди учащихся

	Подпрограмма 2    «Развитие материальной и спортивной базы»

	4.
	2.1. Доступность объектов массового спорта для жителей Пролетарского сельского поселения
	м2/1жителя
	-
	0,2
	0,2
	обеспечен доступ населения к спортивным сооружениям

-------------------------------
<1>  Приводится фактическое значение индикатора или показателя за год, предшествующий отчетному.

Таблица 2

Перечень

нереализованных или реализованных не в полном объеме основных мероприятий подпрограмм, муниципальной программы
«Развитие физической культуры и спорта» за 2015 год
	№ п/п
	Номер и наименование
	Ответственный
 исполнитель, соисполнитель, участник
(должность/ ФИО)
	Плановый срок

окончания реализации
	Фактический срок
	Результаты
	Причины не реализации/ реализации не в полном объеме

	начала реализации
	окончания реализации
	запланированные
	достигнутые

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9

	Подпрограмма 1 муниципальной программы «Развитие спортивной и физкультурно-оздоровительной деятельности»

	1.
	1.1 Основное мероприятие «Организация спортивных мероприятий»
	Глава Администрации – Воеводина Т.И.

Инспектор по ФК и спорту - Иванкова А.С.
	31.12.

2015
	01.01.

2015
	31.12.

2015
	обеспечение конкурентоспособности спортсменов Пролетарского сельского поселения на районных соревнованиях, привлечение к регулярным занятиям физической культурой и спортом и приобщение к здоровому образу жизни широких масс населения, что окажет положительное влияние на улучшение качества жизни жителей Пролетарского сельского поселения.
	увеличение доли населения, регулярно занимающихся физкультурой и спортом
	наградные материалы не приобретались, межпоселенческие и районные соревнования на территории Пролетарского сельского поселения не проводились.

	Подпрограмма 2 муниципальной программы «Развитие материальной и спортивной базы»

	2.
	2.1 Основное мероприятие: «Обеспечение жителей поселения объектами массового спорта»
	Глава Администрации – Воеводина Т.И.

Инспектор по ФК и спорту - Иванкова А.С.
	31.12.

2015
	01.01.

2015
	31.12.

2015
	повышение уровня обеспеченности и доступности объектов массового спорта для жителей поселения
	жители поселения обеспечены спортивным залом, имеются спортивные площади, спортивные сооружения. Объекты массового спорта находятся в постоянной доступности для жителей поселения
	спортивный инвентарь в 2015 году не приобретался

Таблица 3

СВЕДЕНИЯ

об использовании бюджетных ассигнований и внебюджетных средств на реализацию

муниципальной программы «Развитие физической культуры и спорта» за 2015г.

	Статус
	Наименование
муниципальной программы, подпрограммы      муниципальной программы, основного мероприятия, мероприятия ВЦП
	Источники                   финансирования
	Объем
расходов, предусмотренных муниципальной программой
(тыс. руб.)
	Фактические
расходы (тыс. руб.)

	1
	2
	3
	4
	5

	Муниципальная программа
	«Развитие физической культуры и спорта»
	всего
	7,6
	0,0

	федеральный бюджет

	областной бюджет
	0,0
	0,0

	бюджет района

	бюджеты поселений
	7,6
	0,0

	внебюджетные источники

	Подпрограмма 1
	«Развитие спортивной и физкультурно-оздоровительной деятельности»
	всего
	3,6
	0,0

	федеральный бюджет

	областной бюджет
	0,0
	0,0

	бюджет района

	бюджеты поселений
	3,6
	0,0

	внебюджетные источники

	Основное мероприятие 1.1
	«Организация спортивных мероприятий»
	всего
	3,6
	0,0

	федеральный бюджет

	областной бюджет
	0,0
	0,0

	бюджет района

	бюджеты поселений
	3,6
	0,0

	внебюджетные источники

	Подпрограмма 2
	«Развитие материальной и спортивной базы»
	всего
	4,0
	0,0

	федеральный бюджет

	областной бюджет
	0,0
	0,0

	бюджет района

	бюджеты поселений
	4,0
	0,0

	внебюджетные источники

	Основное мероприятие 2.1
	«Обеспечение жителей поселения объектами массового спорта»
	всего
	4,0
	0,0

	федеральный бюджет

	областной бюджет
	0,0
	0,0

	бюджет района

	бюджеты поселений
	4,0
	0,0

	внебюджетные источники

7